



COMUNE DI SOLARO



**Regione
Lombardia**

FORESTAZIONE CORRIDOIO ECOLOGICO SECONDARIO IN SOLARO

Bando per il finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità - 2021 D.d.u.o. 10 marzo 2021, n. 3304

PROGETTO ESECUTIVO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

Prezzario di riferimento come richiesto dalla Stazione Appaltante

Regione Lombardia 2021

DICEMBRE 2022



PAN ASSOCIATI S.r.l. (CAPOGRUPPO MANDATARIO)

Milano: via don Carlo Porro 6 Cap. 20128 tel: 022578982 fax: 022579836 e-mail: studio@panassociati.it
progettisti: dott. for. Benedetto Selleri, arch. Gaetano Selleri *collaboratori:* Francesco Maglia, Giulia Olivetti

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A CORPO</u>							
	OPERE FORESTALI - FINANZIABILI CON BANDO REGIONALE (SpCat 1) Forestazione (Cat 1)							
1 / 3 D.001.003.00 1	LAVORAZIONI TERRENO (andante) - Aratura del terreno (fino a 50 cm di profondità) eseguito con trattrice fino a 75 kW. area A+B+C					5,33		
	SOMMANO ha					5,33	295,88	1'577,04
2 / 5 D.001.003.00 8	LAVORAZIONI TERRENO (andante) - Erpicatura incrociata o fresatura eseguita con trattice fino a 52 kW. forestazioni e siepi					3,13		
	SOMMANO ha					3,13	258,90	810,36
3 / 7 C.003.005	Ammendante organico Vedi voce n° 3 [ha 5.33]	15,00				79,95		
	SOMMANO qle					79,95	4,81	384,56
4 / 9 F.003.003	Trasemina localizzata eseguita a mano con idonee specie in miscuglio per la ricostituzione del cotico erboso rado o discontinuo mediante acquisto e spargimento del seme e successive operazioni, ogni altro onere compreso. forestazione + siepi tutta l'area	10000,00	3,13			31'300,00		
	detrazione area A cofinanziata Vedi voce n° 6 [mq 2 647.00]					-2'647,00		
	Sommano positivi mq Sommano negativi mq					31'300,00 -2'647,00		
	SOMMANO mq					28'653,00	1,19	34'097,07
5 / 29 1U.06.180.00 40.d	Formazione di tappeto erboso e prato fiorito, inclusa la preparazione del terreno mediante lavorazione meccanica fino a 15 cm, con eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, il miscuglio di sementi per la formazione del prato con 0,03 kg/m² e la semina del miscuglio di semi eseguita a spaglio o con mezzo semovente e la successiva rullatura; per singole superfici: - prato fiorito per singole superfici oltre i 1000 m². prato stabile					182,56		
	SOMMANO 100 m²					182,56	141,71	25'870,58
6 / 31 D.001.006.00 3.002	TRACCIAMENTO - Impianto di riferimento: Rimboschimenti di altro tipo - Tracciamento meccanico del terreno finalizzato alla posa di 1.600 piante/ha (sesto di impianto indicativo curvilineo e/o rettilineo, 2,5 x 2,5 m) Forestazione e siepi					2,76		
	SOMMANO ha					2,76	422,86	1'167,09
7 / 32 C.008.001	Fornitura di piantine forestali a radice nuda fino a 100 cm di altezza di latifoglie. Forestazione Siepi	2,70 0,06	1600,00 1100,00			4'320,00 66,00		
	A R I P O R T A R E					4'386,00		63'906,70

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					4'386,00		63'906,70
	SOMMANO cad					4'386,00	1,20	5'263,20
8 / 33 B.066	Autocarro leggero da 7,1 a 10,0 t di portata utile stima trasporto A/R n. 6 trasporti *(par.ug.=6*5)	30,00				30,00		
	SOMMANO ora					30,00	48,61	1'458,30
9 / 34 D.002.005.01 0.001	Rimboschimenti - Realizzazione di un rimboschimento consistente in: apertura meccanica delle buche di adeguate dimensioni, posa delle piantine, rincalzamento. Parametri di riferimento: densità 1.600 piante ad ettaro. Sesto di impianto indicativo 2,5 x 2,5 m, materiale vivaistico in contenitore multiforo (fino a 100 cm di altezza, di cui al codice C.8.2 e/o C.8.3 dei prezzi unitari) comprensivo di rincalzamento, nessuna protezione al rimboschimento. Esclusi: la preparazione del terreno e l'operazione di tracciamento. - classe 1 di difficoltà operativa Forestazione Vedi voce n° 15 [ha 0.21]					3,02 -0,21		
	Sommano positivi ha Sommano negativi ha					3,02 -0,21		
	SOMMANO ha					2,81	6'889,22	19'358,71
10 / 35 G.003.003.00 1	Sesto di impianto 3,0 x 3,0 mt, numero piante min/max/ha 1100-1250 - piantine in contenitore multiforo fino a 100 cm di altezza Siepi Vedi voce n° 16 [ha 0.05]					0,11 -0,05		
	Sommano positivi ha Sommano negativi ha					0,11 -0,05		
	SOMMANO ha					0,06	9'277,66	556,66
11 / 36 C.001.006	Cannucce in bambù per sostegno piantine e/o protezioni individuali (lunghezza 1,5 m) Vedi voce n° 32 [cad 4 386.00]					4'386,00		
	SOMMANO cad					4'386,00	0,24	1'052,64
12 / 37 C.001.002	Protezioni individuali a rete in materiale plastico di altezza fino a cm 100 e di diametro 13-14 cm Vedi voce n° 36 [cad 4 386.00]					4'386,00		
	SOMMANO cad					4'386,00	0,86	3'771,96
13 / 38 D.006.005.00 1	Pacciamatura (localizzata) - Posa di bio-dischi pacciamanti (riferimento 45 cm di diametro), compreso ancoraggio con picchetti, compresa la fornitura. Vedi voce n° 37 [cad 4 386.00]					4'386,00		
	SOMMANO cad					4'386,00	2,11	9'254,46
14 / 39 IU.06.210.00 60.g	Piante latifoglie con zolla della specie Acer buergerianum, Acer platanoides, Acer pseudoplatanus, Corylus colurna in varietà, Fraxinus excelsior in varietà, Ostrya carpinifolia in varietà, Prunus accolade, Prunus cerasifera in varietà, Prunus fruticosa in varietà, Prunus serrulata in varietà, Prunus subhirtella in varietà, Prunus virginiana in varietà, Sorbus spp, Tamarix spp, Zelkova serrata in varietà, con garanzia d'uso, di pronto effetto, prive di malattie, ben formate, senza capitozzature, lesioni al tronco e pane di terra con apparato radicale ben sviluppato, franco cantiere. Messe a dimora, a							
	A R I P O R T A R E							104'622,63

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							104'622,63
	filare o in gruppo, con scavo, piantumazione, rinterro, formazione di tornello, fornitura e distribuzione di concimi o ammendanti 50 l/ pianta, bagnatura con 150-200 l di acqua. Di circonferenza:- 21 ÷ 25 cm Filari					66,00		
	SOMMANO cad					66,00	271,50	17'919,00
15 / 40 1U.06.200.01 10.c	Operazioni complementari alla messa a dimora di alberi : - fornitura e posa di due pali tutori trattati in autoclave contro la mercescienza, a sostegno delle piante, compresi i tagli, la fornitura dei legacci e la relativa legatura alla pianta Vedi voce n° 39 [cad 66.00]					66,00		
	SOMMANO cad					66,00	19,57	1'291,62
16 / 41 NP 02	Imprevisti che implementano la quantità di piantine forestali, su richiesta della stazione appaltante					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	37,51	37,51
17 / 42 C.003.012	Disco pacciamante in fibra naturale diametro 55 cm Vedi voce n° 39 [cad 66.00]					66,00		
	SOMMANO cad					66,00	2,22	146,52
	Manutenzione (Cat 3)							
18 / 43 D.006.001.00 1.007	Irrigazioni di soccorso - Irrigazione di soccorso eseguita con autobotte o similari. Parametri di riferimento: larghezza tra le file sufficiente al passaggio di un mezzo agricolo dotato di botte, adacquamento con circa 30 l/pianta. - Densità impianto compreso tra 1451 e a 1750 p.te/ ha							
	1° anno - forestazione, siepi (riduzione 20l/pianta invece di 30l) 9 v x 2.75 ha	2,75	8,00		0,660	14,52		
	2° anno - forestazione, siepi 6 v x 2.75 ha	2,75	6,00		0,660	10,89		
	3° anno - forestazione, siepi 5 v x 2.75 ha	2,75	5,00		0,660	9,08		
	SOMMANO ha					34,49	615,79	21'238,60
19 / 44 1U.06.570.01 50.b	Innaffiamento di alberi, a gruppo o a filare; eseguito con autobotte attrezzata per l'erogazione, con immisione d'acqua nel tubo drenante posto ad anello attorno all'apparato radicale o nel tornello delle piante in ragione di 150 ÷ 200 litri a pianta: - senza anello di innaffiamento filari (riduzione 80l/pianta invece che 150) 1° anno 2° anno 3° anno	8,00 6,00 5,00		66,000 66,000 66,000	0,600 0,600 0,600	316,80 237,60 198,00		
	SOMMANO cad					752,40	11,47	8'630,03
20 / 45 D.006.002.00 1	Sfalci - Sfalcio della vegetazione infestante eseguito con trattore e trincia sull'interfila e completamento dell' operazione sulle file con decespugliatore. x 3 anni							
	A R I P O R T A R E							153'885,91

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							153'885,91
	prati stabili fioriti non fruibili 1 v/anno x 3 anni	3,00	1,90			5,70		
	forestazione e siepi 1 v/anno x 3 anni	3,00	2,75			8,25		
	filari 2 v/anno x 3 anni *(lung.=(66*8*2)/10000)	6,00	0,11			0,66		
	SOMMANO ha					14,61	592,98	8'663,44
21 / 46 D.006.004.00 3	Lavorazioni terreno - Sarchiatura/zappettatura del terreno intorno al colletto della piantina e rincalzatura della stessa. forestazione e siepi 1 v/anno per il 1°,2°,3° anno Vedi voce n° 32 [cad 4 386.00]	3,00				13'158,00		
	filari 1 v/anno per il 1°,2°,3° anno Vedi voce n° 39 [cad 66.00]	3,00				198,00		
	SOMMANO cad					13'356,00	0,33	4'407,48
22 / 47 NP 01	Imprevisti che includono opere di sfalcio e irrigazione, su richiesta della stazione appaltante					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	637,60	637,60
23 / 48 D.006.003.00 1	Risarcimenti - Risarcimento piante su precedente rimboschimento, comprensivo della riapertura manuale delle buche, messa a dimora delle piantine, reinterro ed eventuale sistemazione della protezione individuale. Parametri di riferimento: piantine forestali di cui al cod. C.8.2 e/o C.8.3 dei prezzi unitari. Vedi voce n° 32 [cad 4 386.00]	0,10				438,60		
	SOMMANO cad					438,60	5,24	2'298,26
	OPERE FORESTALI - AREA COFINANZIATA (SpCat 2) Forestazione (Cat 1)							
24 / 1 D.001.003.00 1	LAVORAZIONI TERRENO (andante) - Aratura del terreno (fino a 50 cm di profondità) eseguito con trattrice fino a 75 kW. area A					0,52		
	SOMMANO ha					0,52	295,88	153,86
25 / 2 D.001.003.00 8	LAVORAZIONI TERRENO (andante) - Erpicatura incrociata o fresatura eseguita con trattice fino a 52 kW. forestazione e siepi					0,28		
	SOMMANO ha					0,28	258,90	72,49
26 / 4 C.003.005	Ammendante organico	0,52	5,00			2,60		
	SOMMANO qle					2,60	4,81	12,51
27 / 6 F.003.003	Trasemina localizzata eseguita a mano con idonee specie in miscuglio per la ricostituzione del cotico erboso rado o discontinuo mediante acquisto e spargimento del seme e successive operazioni, ogni altro							
	A R I P O R T A R E							170'131,55

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							170'131,55
	onere compreso. Forestazione e siepi *(par.ug.=2110+537)	2647,00				2'647,00		
	SOMMANO mq					2'647,00	1,19	3'149,93
28 / 8 1U.06.180.00 40.d	Formazione di tappeto erboso e prato fiorito, inclusa la preparazione del terreno mediante lavorazione meccanica fino a 15 cm, con eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, il miscuglio di sementi per la formazione del prato con 0,03 kg/m² e la semina del miscuglio di semi eseguita a spaglio o con mezzo semovente e la successiva rullatura; per singole superfici: - prato fiorito per singole superfici oltre i 1000 m². prato rasato *(par.ug.=1065/100)	10,65				10,65		
	SOMMANO 100 m²					10,65	141,71	1'509,21
29 / 10 1U.06.180.00 40.b	idem c.s. ...superfici: - tappeto erboso per singole superfici oltre i 1000 m². Prato stabile *(par.ug.=5200/100)	52,00				52,00		
	prato rasato in detrazione Vedi voce n° 8 [100 m² 10.65]					-10,65		
	forestazione e siepi in detrazione Vedi voce n° 6 [mq 2 647.00] *(par.ug.=1/100)	0,01				-26,47		
	Sommano positivi 100 m² Sommano negativi 100 m²					52,00 -37,12		
	SOMMANO 100 m²					14,88	125,79	1'871,76
30 / 11 1U.06.320.00 30	Bulbi della specie Eranthis Hyemalis in varietà, Galanthus Nivalis in varietà, Leucojum Vernalis in varietà, Narcissus spp, Ornithogalum Umbellatum in varietà, Scilla spp, Allium spp, Tulipa spp, Crocus spp, Fritillaria spp, diametro vaso 9 cm; messa a dimora con formazione di buca adeguata, piantumazione, rinterro, fornitura e distribuzione di ammendante organico 30 l/m², bagnatura con 30 l/m² di acqua.					300,00		
	SOMMANO cad					300,00	1,01	303,00
31 / 12 D.001.006.00 3.002	TRACCIAMENTO - Impianto di riferimento: Rimboschimenti di altro tipo - Tracciamento meccanico del terreno finalizzato alla posa di 1.600 piante/ha (sesto di impianto indicativo curvilineo e/o rettilineo, 2,5 x 2,5 m) Forestazione Siepi					0,21 0,05		
	SOMMANO ha					0,26	422,86	109,94
32 / 13 C.008.001	Fornitura di piantine forestali a radice nuda fino a 100 cm di altezza di latifoglie. Forestazione Siepi	0,21 0,05	1600,00 1100,00			336,00 55,00		
	SOMMANO cad					391,00	1,20	469,20
33 / 14 B.066	Autocarro leggero da 7,1 a 10,0 t di portata utile stima trasporto A/R n. 1 trasporti *(par.ug.=1*5)	5,00				5,00		
	SOMMANO ora					5,00	48,61	243,05
	A R I P O R T A R E							177'787,64

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							177'787,64
34 / 15 D.002.005.00 9.001	Rimboschimenti - Realizzazione di un rimboschimento consistente in: apertura meccanica delle buche di adeguate dimensioni, posa delle piantine, rinalzamento. Parametri di riferimento: densità 1.600 piante ad ettaro. Sesto di impianto indicativo 2,5 x 2,5 m, materiale vivaistico a radice nuda (fino a 100 cm di altezza, di cui al codice C.8.1 dei prezzi unitari) comprensivo di rinalzamento, nessuna protezione al rimboschimento. Esclusi: la preparazione del terreno e l'operazione di tracciamento. - classe 1 di difficoltà operativa Forestazione					0,21		
	SOMMANO ha					0,21	3'449,22	724,34
35 / 16 G.003.003.00 1	Sesto di impianto 3,0 x 3,0 mt, numero piante min/max/ha 1100-1250 - piantine in contenitore multiforo fino a 100 cm di altezza Siepi					0,05		
	SOMMANO ha					0,05	9'277,66	463,88
36 / 17 C.001.006	Cannucce in bambù per sostegno piantine e/o protezioni individuali (lunghezza 1,5 m) Vedi voce n° 13 [cad 391.00]					391,00		
	SOMMANO cad					391,00	0,24	93,84
37 / 23 C.001.001	Protezioni individuali a rete in materiale plastico di altezza fino a cm 60 cm e di diametro 13-14 cm Vedi voce n° 17 [cad 391.00]					391,00		
	SOMMANO cad					391,00	0,43	168,13
38 / 24 D.006.005.00 1	Pacciamatura (localizzata) - Posa di bio-dischi pacciamanti (riferimento 45 cm di diametro), compreso ancoraggio con picchetti, compresa la fornitura. Vedi voce n° 23 [cad 391.00]					391,00		
	SOMMANO cad					391,00	2,11	825,01
39 / 25 1U.06.210.00 60.g	Piante latifoglie con zolla della specie Acer buergeranum, Acer platanoides, Acer pseudoplatanus, Corylus column in varietà, Fraxinus excelsior in varietà, Ostrya carpinifolia in varietà, Prunus accolade, Prunus cerasifera in varietà, Prunus fruticosa in varietà, Prunus serulata in varietà, Prunus subhritella in varietà, Prunus virginiana in varietà, Sorbus spp, Tamarix spp, Zelkova serrata in varietà, con garanzia d'uso, di pronto effetto, prive di malattie, ben formate, senza capitozzature, lesioni al tronco e pane di terra con apparato radicale ben sviluppato, franco cantiere. Messe a dimora, a filare o in gruppo, con scavo, piantumazione, rinterro, formazione di tornello, fornitura e distribuzione di concimi o ammendanti 50 l/ pianta, bagnatura con 150-200 l di acqua. Di circonferenza:- 21 ÷ 25 cm Filari zona fruizione					23,00		
	SOMMANO cad					23,00	271,50	6'244,50
40 / 26 1U.06.200.01 10.d	Operazioni complementari alla messa a dimora di alberi : - fornitura e formazione in opera sistema di incastellatura per sostegno piante, con pali di pino nordico Ø 8 cm, composto da 3 pali verticali altezza 2,50 m e trasverso superiore; compreso: bulloneria, tagli, montaggi e legatura piante. Vedi voce n° 25 [cad 23.00]					23,00		
	SOMMANO cad					23,00	54,91	1'262,93
	A R I P O R T A R E							187'570,27

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							187'570,27
41 / 27 NP 03	Imprevisti che implementano la quantità di piantine forestali, su richiesta della stazione appaltante					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	10,22	10,22
42 / 28 C.003.012	Disco pacciamante in fibra naturale diametro 55 cm Vedi voce n° 26 [cad 23.00]					23,00		
	SOMMANO cad					23,00	2,22	51,06
	Arredo e opere stradali (Cat 2)							
43 / 49 L.001.003.00 1	Strade - fondazioni - Scavo di fondazione a sezione obbligata eseguito con mezzi meccanici in terreni di qualsiasi consistenza anche in presenza d'acqua, esclusa la roccia da mina ed i trovanti superiori ad un metro cubo, compreso il trasporto dei materiali di risulta entro il cantiere. (par.ug.=((51+26+47)*3,5)*0,3)	130,20				130,20		
	SOMMANO mc					130,20	19,58	2'549,32
44 / 50 L.001.004.00 5	Strade - infrastrutture varie - Formazione massicciata stradale eseguita con adeguato spezzato di cava "tipo calcare" (spessore minimo 10 cm) avente granulometria assortita con dimensione massima degli elementi di 60 mm, compreso il costipamento a umido e ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera compiuta a regola d'arte secondo le indicazioni della D.L. (par.ug.=((52+26+47)*3,5)	437,50				437,50		
	SOMMANO mq					437,50	6,72	2'940,00
45 / 51 C.002.007	Pietrame e ciottoloni silicei per massicciate Vedi voce n° 50 [mq 437.50]				0,300	131,25		
	SOMMANO mc					131,25	22,26	2'921,63
46 / 52 L.001.004.01 8	Strade - infrastrutture varie - Ricarica del piano viabile, ottenuta mediante inghiatura con misto granulare calcareo stabilizzato di diametro 30 mm proveniente da cava, compreso l'onere della stesura a mano, preparazione e sagomatura del piano e cilindratura. Parametri di riferimento: spessore ricarica di 20 cm. Vedi voce n° 50 [mq 437.50]					437,50		
	SOMMANO mq					437,50	18,26	7'988,75
47 / 53 C.007.005	Fornitura di portarifiuti completi di contenitore interno in lamiera zincata a fuoco e di capienza 80 lt. Materiale:legno stagionato di origine locale o europea. Parametri di riferimento:44 x 45 x 70 cm (altezza fuori terra pari a 100 cm) .					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	160,34	1'282,72
48 / 54 C.007.004	Fornitura di panchina a tre posti dotata di schienale. Materiale: legno stagionato di origine locale o europea. Parametri di riferimento:195 x 60 x 42 cm (altezza fuori terra 80 cm)					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	431,67	3'453,36
	A R I P O R T A R E							208'767,33

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							208'767,33
49 / 55 NP 04	Imprevisti che implementano la quantità di calcestre, su richiesta della stazione appaltante					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	8,25	8,25
50 / 56 C.007.001	Fornitura di tavolo pic-nic combinato con sedute in blocco unico, misura di riferimento: 200 cm lunghezza, 160 cm larghezza, 45 cm larghezza seduta, 75 cm fuori terra. Materiale: legno stagionato di origine locale o europea					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	667,80	5'342,40
	Manutenzione (Cat 3)							
51 / 18 D.006.001.00 1.007	Irrigazioni di soccorso - Irrigazione di soccorso eseguita con autobotte o similari. Parametri di riferimento: larghezza tra le file sufficiente al passaggio di un mezzo agricolo dotato di botte, adacquamento con circa 30 l/pianta. - Densità impianto compreso tra 1451 e a 1750 p.te/ha 1° anno - forestazione, siepi (riduzione 20l/pianta invece di 30l) * (larg.=0,21+0,05) 2° anno - forestazione, siepi *(larg.=0,21+0,05) 3° anno - forestazione, siepi *(larg.=0,21+0,05)	8,00 8,00 8,00		0,260 0,260 0,260	0,660 0,660 0,660	1,37 1,37 1,37		
	SOMMANO ha					4,11	615,79	2'530,90
52 / 19 D.006.001.00 1.007	Irrigazioni di soccorso - Irrigazione di soccorso eseguita con autobotte o similari. Parametri di riferimento: larghezza tra le file sufficiente al passaggio di un mezzo agricolo dotato di botte, adacquamento con circa 30 l/pianta. - Densità impianto compreso tra 1451 e a 1750 p.te/ha 1° anno - filari (riduzione 80l/pianta invece che 240l) *(larg.=(23*8*4)/10000) 2° anno - filari *(larg.=(23*8*4)/10000) 3° anno - filari *(larg.=(23*8*4)/10000)	8,00 8,00 8,00		0,074 0,074 0,074	0,330 0,330 0,330	0,20 0,20 0,20		
	SOMMANO ha					0,60	615,79	369,47
53 / 20 D.006.002.00 3	Sfalci - Sfalci dell'erba eseguito con falciatrice meccanica, per qualsiasi superficie. Primi 3 anni x 12v prati stabili fruibili *(par.ug.=12*3)*(lung.=5200-3300)	36,00	1900,00			68'400,00		
	SOMMANO mq					68'400,00	0,14	9'576,00
54 / 21 D.006.002.00 3	Sfalci - Sfalci dell'erba eseguito con falciatrice meccanica, per qualsiasi superficie. Primi 3 anni x 12 v prati stabili fruibili *(par.ug.=12*3)*(lung.=5200-3300)	36,00	1900,00			68'400,00		
	SOMMANO mq					68'400,00	0,14	9'576,00
55 / 22 D.006.002.00 1	Sfalci - Sfalci della vegetazione infestante eseguito con trattore e trincia sull'interfila e completamento dell' operazione sulle file con decespugliatore. forestazione e siepi - 2 sfalci i primi 2 anni e 1 sfalcio il 3° filari - 2 sfalci i primi 2 anni e 1 sfalcio il 3° *(lung.=(23*8*4)/10000)	5,00 5,00	0,24 0,07			1,20 0,35		
	SOMMANO ha					1,55	592,98	919,12
	A R I P O R T A R E							237'089,47

[illegible]

